
 
Flødeskumsgas er ekstremt farligt 
 
At sniffe flødeskumsgas er blevet den nye dille blandt unge, og det er ekstremt 
farligt. Der er ren lattergas i de små patroner, som bl.a. kan bruges til at 
omdanne fløde til flødeskum. Gassen giver med stor sandsynlighed hjerneskade 
og kan i værste fald føre til døden, advarer ekspert i nervegifte. 
 
Det startede med lightergas, så var det deodorant og senest er det flødeskumsgas, der 
er blevet den foretrukne genvej til en nem og yderst farlig rus for unge. 
 ”Flødeskumsgas eller lattergas, som er den korrekte betegnelse, er bestemt 
ikke noget, man skal lege med, selvom det lyder uskadeligt. Der er stor sandsynlighed 
for, at man får nerveskader samtidig med, at der er tale om en indre kvælning, der i 
værste fald kan føre til døden her og nu,” lyder advarslen fra overlæge på 
Rigshospitalets neurologiske afdeling, Peter Arlien-Søborg, der er ekspert i 
nervegifte. 

De unge sniffer de små patroner, som indeholder lattergas, og hvis korrekte 
formål er at sidde i sifonflasker eller i de såkaldte flødeskumsmaskiner. Når der bliver 
hældt fløde i dem, sørger gaspatronen for, at der kommer flødeskum blot ved at 
trykke på flasken. Ekstremt smart når det anvendes på den korrekte måde, men 
ekstremt farligt anvendt på den forkerte måde. 
 ”Når tandlægen bruger lattergas, er der iblandet 20% ilt, og så skader det ikke 
ved kortvarig brug. Men i patronerne er der tale om ren gas, og det kan i værste fald 
føre til bevidstløshed i løbet af blot 30-60 sekunder. Det burde i sig selv være grund 
nok til ikke at prøve, for man har ikke meget glæde af rusen, hvis man er bevidstløs. 
Hertil kommer desuden de skader, som de unge risikerer på lidt længere sigt ,” 
fortæller overlæge Peter Arlien-Søborg.  
 
Farlig ny dille 
Hvad de unge gør, er ganske enkelt at sætte tutten på flødeskumsmaskinen for 
munden, trykke til og på den måde indånde den farlige gas. Har de unge ikke en 
maskine kan de også få hul på patronen på anden vis. 
 Hvor stort omfanget af misbruget er, er der ingen der ved præcist, men de 
første teenagere med et decideret misbrug begyndte at dukke op for et års tid siden. 
Og i løbet af de sidste par måneder har nyheden om vejen til en hurtig rus med 
flødeskumsgas bredt sig til mange unge. 

Den nye dille har bl.a. vist sit grimme ansigt i Randers, hvor flere 
isenkræmmere ganske enkelt har måttet fjerne patronerne fra hylderne, fordi de 
oplevede en mangedobling af salget. Desværre ikke til almindelige flødeskumsglade 
danskere men til unge helt ned i 12 – 14 års alderen.  

Den lokale Inspiration oplevede bl.a., at efterspørgslen steg fra omkring 10 
kasser á ti patroner pr. måned til omkring 80 – 100 kasser. I dag har de patronerne 
under disken og sælger dem kun til personer over 18 år.  
 ”En af de alvorligste langsigtede konsekvenser ved at sniffe lattergas er 
risikoen for, at det skader forplantningsevnen. I værste fald betyder det at de børn, der 
sniffer aldrig selv oplever at få børn,” udtaler eksperten i nervegifte, overlæge Peter 
Arlien-Søborg. 

Læs mere om gasmisbrug og hvordan man løser problemet på www.lightergas.info 

 

 

 


